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Esipuhe,
Kuten kirjan kansilehdellä oleva ykkönen osottaa,

on tämä vihk"onen ajateltu julkaisusarjan alkajaksi. Yritys
sietänee sanasen selitykseksi.

Sen julkaisun tarkotuksena, joka täten pannaan alulle,
on tehdä Pohjanmaan luontoa ja kansaa ominaisuuksinensa
ja vaiheinensa suurelle yleisölle hiukkasen paremmin tun-
netuiksi, kuin nykyään vielä yleensä on laita. Siihen aja-
tellaan siis ottaa yleistajuisia kirjoituksia Pohjanmaan maan-
tiedon, historian ja kansatiedon aloilta, toisin sanoen: kai-
kista seikoista, mitkä voivat valaista nykyajan henkisen ja
aineellisen elämän ehtoja ja kehitystä.

Kirja liittyy siis tavallansa kansanopiston opetus-
työhön. Senkin toivotaan osaltansa herättävän, selventävän
ja vahvistavan sitä rakkautta omaan maahan ja kansaan,
joka on nuorisonopetuksen varsinaisia silmämääriä.

Tätä kirjasarjaa on jo kauvan ajateltu. Mutta monet
esteet ovat pakottaneet sen alkamista lykkäämään — aina
tähän saakka.

Vastaiset vihot tulevat myöskin olemaan kooltansa
tällaisia pieniä. Toivottavasti kirja siten alhaisen hinnan
toteella saa paremman menekin. Julkaisun painatuksen
kustannan vastaiseksi itse. Jos siitä ehkä tulee voittoa yli
suoranaisten rahamenojen, niin se tulee käytettäväksi kan-
sanopiston kirjaston hyväksi.

Niitä arv. tiedemiehiä ja kirjailijoita, jotka kirjotuksilla
ovat tätä julkaisua auttaneet, pyydän sydämellisesti kiittää.

Ilmajoella, jouluk. 24 p. 1895.

N. Liakka.
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erra, joka Suomen suoja
Olet ollut ainiaan,
J/oissaan ja suruissaan,
€ l am an ja onnen luoja,

Siunaa, siunaa Suomenmaa^a>
Onnekkaaks sen kansa saata!

Jtse o/et tänne tuonut
}(ansan hurskaan, vakaisen,
Sen työt, toimet siunaten,
S an as valon sille suonut;
Siunaa, Jjerra, vielä meitä,
Rasvojasi ällös peitä/



tfoska sinun sal/imastas
Jjyinen halla viljan vei,
Jfääntynyt tää kansa ei,
€li tarmosf antamastas.
Vieläkin suo meille armo,
){aikkeen kansaan tämä tarmo!

Poikansa kun Suomen kansa
Suojaksi toi synnyinmaan,
){äydä voi he kuolemaan,
jYfuff ei myydä vapauttansa,
jtfnna, Tjerra, voimaa vielä,
Jos on tarvis, taistoin tiellä!

Jtfinkä suotkin vastaisuuden,
Synkän taikka valoisan,
Rangaistuksen roskahan,
laikka onnen päivän uuden,
Suojaa, Tjerra, Suomeamme
€läissämme, kuoltuamme!

1895. Niilo Ja Wainio.



Kyrö lä i se t ,
Ei Ruotsi Kyröä kiitä, eikä

Venäläinen Vepsunvuorta.
Sananparsi.

|\un ajattelemme tuota suurta esi-isiemme jättämää
\ perintöä, noita muokatuita vainioita, jotka tur-

vaavat toimeentuloamme, tuota taitoa ja sivistystä, noita
lukemattomia yhteiskunnallisia laitoksia, joita sama
viljelys on meidän sukupolvellemme kehittänyt, niin
ymmärrämme, mikä aarre meillä on hoidettavana, kar-
tutettavana ja suojeltavana lastemme perittäväksi. Meille
on tuo tehtävä verrattomasti helpompi, kuin oli men-
neille sukupolville tuon kansallisen aarteen kiskominen
synkkäin erämaiden helmasta »pohjantähden alla», vie-
läpä puolustaminen sorron ja vihan aikoina sydämen
veriin asti.

Tiedämme kaikki mikä voima jokaisen kokemuk-
sesta on, — kokemuksesta, että samanlaisessa, vieläpä
vaikeammassakin tehtävässä tai ahdingossa on toimeen
tultu. Samoin kuin yksityisellä, on kansallakin koke-
muksensa. Se on kansan historia, tiedot siitä mitä
kansa entisinä aikoina on kokenut ja kestänyt. Ne tiedot
ovat omiansa lisäämään kansan voimia ja uskallusta,
samoin kuin yksityisen on turvautuminen kokemuk-
seensa. Siitä voimme ymmärtää mikä tarkoitus his-
toriallisilla ja muinaistieteellisillä tutkimuksilla on. Mutta



vasta sivistynyt kansa käsittää, että sen on tarvis tuntea
itsensä ja entiset elinehtonsa' taikka kokemuksensa —
luonnollisen kehittymisensä ja tulevaisuutensa tähden.

Missä lepäävätkään kaikki nuo sukupolvet, jotka
ennen meitä tätä maatamme asuivat?

Kirkkomaassa tietysti, sanomme nykyään. Mutta
olihan maassa kansaa ennenkuin kirkkoja rakennettiin,
kansaa, joka kirkkoja tarvitsi. Kirkkojen tarpeen toi
vasta kristinusko. Sitä ennen olivat esi-isämme paka-
noita. Heidän oloihinsa siihen aikaan luokaamme tässä
silmäys.

Kun myöhempinä aikoina on ruvettu viljelemään
noita keskelle vainioita sinne tänne jääneitä kiviperäisiä
mäkikohtia, niin on monessa keksitty pakanuuden aikai-
nen kalmisto. Sen ovat esi-isämme aikanaan jättäneet
pyhänä paikkana viljelemättä ja paikan kiviperäisyyskin
on saattanut osittain syntyä vuosisatojen kuluessa
vainiolta siirretyistä kivistä. Kun pakanuuden aikana
nähtävästi joka kylällä, jolPei talolla, on ollut oma
likeinen kalmistonsa, niin on arveltu, että eiköhän itse
vainio sana ole alkuansa merkinnyt vainajien lepo-
paikkaa ja vasta myöhemmin sen pyhittämää ympäristöä
eli viljelysmaata. Eikö ole pyhä se maa, jonka vilja-
vuudelle esi-isämme ovat uhranneet kaikki voimansa,
hikensä, verensä, ja vihdoin — kangistuneet jäsenensä?

Vasta meidän, kansallisen herätyksemme päivinä
ovat maanviljelijämme alkaneet poimia talteen noita
maan poveen peittyneitä kivisiä, vaskisia, rautaisia y. m.
aseita, joita kuokan ja auran terät ehtimiseen nostele-
vat sata- ja tuhatvuotisista kätköistä maan pinnalle.
Varsinkin on Suomen Muinaismuisto-Yhdistyksen perus-
tettua viime vuosikymmeninä tulvaamalla tulvannut tuol-
laista löytökalua ai'otun kansallismuseon kokoelmiin.
Suotava vaan olisi että kalmistopaikan kohdatessa varsi-



nainen tutkija kohta tilattaisiin paikalle. Kun näet
muinaistieteen mahdollisuus perustuu kalumuotojen ja
tapojen vaihtelevaisuuteen eri aikoina, niin on aina
tarkastettava, mitkä kalut ovat samalla kertaa maahan
joutuneet ja siis mahtavat olla samanaikuisia sekä mitä
kansan tapoja kunkin kätkön aikana on noudatettu.
Niin ikään olisi suotava että soita ajaessa otettaisiin
särkemättä ja katkomatta talteen sellaista puu- ynnä
muuta Vanhan kansan työkalua, jota ainoastaan suo
on voinut lahoomasta säilyttää.

Vertailemalla Suomen ja naapurimaiden löytöker-
roksia toisiinsa, on selvinnyt että Suomen rantamailla
ja suuressa osassa sitärnaata asui ennen Suomalaisten
tuloa Gotilaisia, joiden nimestä Jatulit ja Jättiläiset
kansamme tarinoissa lienevät kaikuja. Vaihdos goti-
laisen ja suomalaisen rautakauden kalukerrosten välillä
näyttää alkaneen maassamme noin 400 v:n paikoilla
j. Kr. s., siis Hunnien aikaansaaman kansain tungoksen
aikana, ja kestäneen ainakin kolmatta sataa vuotta.

Etelä-Pohjanmaan suomalaiset asukkaat, Pietar-
saaren alkuperäisen pitäjän rajoja myöten, ovat hämä-
läistä sukuperää ja kansan tarinan mukaan siirtolaisia
Hämeen Kyröstä, aikoja ennen sennimisen kirkkopitä-
jän syntyä. Nuo siirtolaiset muodostivat kristityiksi
tultuaan paavinuskon aikana Kyröläisten Joensuun
pitäjän, jonka keskustana oli Kyrön vanha kirkko. Kyrön-
joella ei ole Kyrö nimistä kylää ja sikäläinen kirkko-
kunta on Kyröläisten asuman maakunnan keskustana
saanut nimensä. Kyröläiset itse esiintyvät Pohjanmaan
tarinoissa ikäänkuin heimokuntana, jonka nimen juu-



rena tietysti on Hämeen- eli Kyrönkankaan takainen
Hämeen Kyrö *).

Koska Kyröläisten siirtyminen Pohjanmaalle näh-
däksemme on pidettävä viimeisenä mutkana siinä kan-
sainvaelluksessa, jossa esi-isämme asettuivat Suomen-
niemelle, koettakaamme suunnitella tuonne hämärään
entisyyteen joitakuita valonsäteitä. Onhan pino päästä
aljettava.

Asutuksen leviämistä kuvaillaan Hämäläisten asu-
musaloilla yleisesti lastutarinoilla, jotka kertovat kuinka
lastuista havaittiin, että oli vesistön latvoille asettunut
joku tulokas. Lienevätkö nuo lastutarinat hämäriä muis-
toja Hämäläisten tunkeumisesta sisä- eli ylimaasta
meren partaille?

Kaikesta nähden olivat Hämäläiset maahan saa-
puessaan ensin asettuneet sisämaahan ja siellä valloit-
taneet vesistöjen partaat nykyisessä Etelä-Hämeessä
maan entiseltä gotilaiselta väestöltä, joka sinnekin on
jättänyt hautaraunioitansa muinaistieteen luettavaksi
aikakirjaksi. Tuolla valloituksella olivat Hsmäläiset
myöskin hävittäneet Gotilaisten kaiketi tärkeimmän tulo-
lähteen, turkisten keräämisen sisämaasta metsästyksellä
ja Lappalaisten verottamisella. Se seikka taasen oli
heikontanut meren partailla — Uudellamaalla ja Sata-
kunnassa —• säilyväin Gotilaisten vastustusvoimia ja
vastustushalua, kun Hämäläiset vähitellen pyrkivät ve-
sistöjen latvoilta meren rantoja ja satamapaikkoja kohti,

*) Kyrö lienee murteellinen muoto %£ö-sanasta kasken
merkityksessä. Vrt. auran kuvausta arvoituksessa: Kyrön ukko
rautakenkä astuu kivikaiua, kivivuorta vongottaa, sekä sen toisin-
nassa: Kurjen ukko saapasjalka j. n. e. O. Lönnbohm'in tekeillä
olevan Paikkainnimistön mukaan tavataan Kyrö-nimiä jokseenkin
paljon kaikissa Suomen maakunnissa. Suureksi osaksi ainakin
ne ovat tarinan mukaan Pohjan Kyröläisten nimittämiä.



ottaen vihdoin nekin haltuunsa. Huuhtoilihan Kokemäen-
joen vesistö sekin aikanaan Hämeen rantoja, kuten
huomaamme sellaisista nimityksistä, kuin Hämeen Hen-
rikki, s. o. Pyhä Henrikki, joka oli Kokemäellä, mutta
tuskin muussa Hämeessä käynyt, Hämeenkangas ja
Hämeen Kyrö.

Kestävämpiä olivat Gotilaiset Etelä-Pohjanmaan
rantamailla ja Kyrönjoen suulla, jossa heidän hauto-
jansa, noita tunnetulta jätinrouJcJcioita, tavataan Ylis-
taroa myöten. Heidän meriliikettänsä, kaupankäyntiänsä
ja varallisuuttansa todistavat kullatut sekä kivillä ja
lasituksilla koristetut miekankahvat ja muut komeat
vaskiesineet, kultasormukset ja kultarahat, pelikopuset
y. ra. esineet, joita joskus on löytty heidän kalmapai-
koistansa. Heidän tavallisissa haudoissansa, jätinrouk-
kioissa, ovat ruumiit poltettuja, mutta Orismalan ase-
man likeltä on löytty koko kalmisto, jossa vainajien
luut ovat peittämättöminä säilyneet ja osottavat että
tuo kansa, kuten germanilaiset kansat vielä meidänkin
aikana, oli kallomuodoltaan n. s. pitkäpäistä, mutta
kooltaan lyhytkasvuista. Haudoista tähän asti keksityt
bysantinolaiset kultarahat ovat vuosijaksolta 423—610
j. Kr. s., mutta kaluston muodosta päättäen kesti tuota
gotilaista asutusta Etelä-Pohjanmaalla aina v. 700 pai-
koille asti. Tunnetuista löydöistä nähden on siis luul-
tavaa että se 700-luvun alkupuolella väistyi noilta ranta-
mailta. Samoin kuin Uudellamaalla ja Satakunnassa
saattoi Gotilaisten poistumiseen täälläkin olla pääsyynä
se elinehtoja supistava ahdinko, jota ylimaahan kart-
tuva vierassukuinen asutus luonnollisesti ehtimiseen
lisäsi. Sotaisista rettelöistä asutuksen vaihdosaikana ei
ole ainakaan vielä keksitty mitään jälkiä. Nimitys
jätinrouJcMot, jolla Gotilaisten hautarauniot Etelä-
Pohjanmaalla ovat tunnetut, todistaa korkeintain, että


